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Abstrakt

Hlavním cílem diplomové práce je navržení nových inovací ve stavebním řízení

v České republice. Teoretická část je zaměřena na popsání stavebního řízení v ČR,

seznámení se zúčastněnými stranami nabídkové a projekční fáze, jednoduché vysvětlení

pojmu BIM. V praktické části se diplomová práce věnuje popsání a analýze skutečných

projektů, zpracování dotazníkového šetření a návrhu inovací ve stavebním řízení, ale

také v nabídkové fázi projektu.

Abstract

The main aim of the thesis is to design new innovations in control process in the Czech

Republic. The theoretical part focuses on the description of control process in the Czech

Republic, the familiarization with stakeholders with the bid and project phase, a simple

explanation of the BIM concept. In the practical part, the diploma thesis deals with the

description and analysis of actual projects, the making of the questionnaire survey and

the design of innovations both in the building management and in the tender phase of

the project.
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1 Úvod

Nejen stavebnictví, ale i všechny průmyslové obory se v současné době rychle

rozvíjejí, a to hlavně díky novým technologiím. Jedná se především o digitální

technologie. Propojení těchto technologií a tradičního průmyslu nám přináší další

průmyslovou revoluci, tzv. Průmysl 4.0. Principem této revoluce je zejména digitalizace

současných systémů. Toto téma, kterým se zaobíralo i mnoho politických stran ve svém

volebním programu v podzimních volbách do poslanecké sněmovny roku 2017, je nyní

hodně aktuální.

Proč jsem si toto téma vybral pro svoji diplomovou práci? Myslím si, že

stavebnictví potřebuje zjednodušit, zefektivnit vybrané procesy a obecně modernizovat.

Právě toto vše nám nabízí Průmysl 4.0. Další motivací pro mě bylo, když jsem v praxi

viděl, jak dlouho trvá vytvoření a prosazení stavebního projektu. Také velké množství

tisknuté projektové dokumentace, které by se dalo snížit, kdyby se z tradiční papírové

formy přešlo na digitální verze, mě motivovalo.

O Průmyslu 4.0 se mluví obecně jako o revoluci, ve stavebnictví však můžeme

mluvit o revoluci Stavebnictví 4.0. SIA ČR – Rady výstavby vydala dne 31.10. 2016

výzvu k zahájení systémových změn obsahující tyto požadavky:

• Koncentrovat roztroušenou pravomoc v oblasti řízení investic a výstavby

na jeden ústřední orgán – ministerstvo pověřené územním rozvojem,

stavebnictvím a nejlépe i veřejnou výstavbou včetně výstavby

dopravních a inženýrských tras, v jehož čele bude stát místopředseda

vlády.

• Provést kompletní rekodifikaci stavební legislativy, včetně změny

kompetenčního zákona a kompetencí na úrovní krajů a obcí, při

zajišťování veřejných stavebních investic i pro uplatňování území

regulace, povolování staveb a dohled nad výstavbou, včetně

standardizace nových postupů.

• Prosadit úplnou elektronizaci procesu výstavby od projektové přípravy,

rozpočtování, schvalování staveb, řízení výstavby a následnou správu
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budov a uplatnění těchto principů, zejména u veřejných stavebních

zakázek zákonem. Zajistit potřebné rekvalifikace pro tento proces. [1]

Dle každoroční zprávy Doing Business, kterou zpracovává Světová banka, trvá

stavební povolování u nás 247 dní. To nás posunulo na 165. příčku ze 185

porovnávaných zemí. Například v Singapuru trvá stavební řízení 54 dní. V porovnání se

Slovenskem jsme na tom o něco lépe. Tam trvá 286 dní. V celkovém hodnocení

stavebního povolování jsme se umístili na 127. místě. [2]

Kdyby se projektová dokumentace předávala online, došlo by ke zrychlení

celého procesu. Dále by bylo možné kdykoliv do projektu nahlédnout a dokumentace by

se mohla snáze archivovat. Bohužel větší digitalizace nabízí i značné množství

možností pro kyberzločiny, proti kterým je obtížné se bránit.

Další novinkou, která se začíná prosazovat u nás a v některých zemích ve světě

je už standardem, je BIM = Building Information Modeling, neboli informační model

stavby. BIM také znamená objektově orientované parametrické modelování stavby.

BIM přináší práci s virtuálním modelem stavby po celou dobu trvání projektu a je

založen především na digitální formě. To by mohlo být pro přicházející digitalizaci

velice přínosné.

~ 14 ~

2 Cíle

V rámci práce byly stanoveny cíle. První cíl, který byl stanoven bylo zjistit

informovanost o BIM ve státní sféře. Pro zpracování diplomové práce je důležité znát,

jak jsou informováni zaměstnanci státní správy. K dosažení cíle bylo využito

dotazníkového šetření. Dotazník byl využit také pro dosažení druhého cíle. Tím bylo

nalezení odpovědí a zjištění důvodů, proč u nás trvá stavební řízení neúměrně dlouho.

Informace přímo od úředníků jsou důležité pro zpracování diplomové práce.

Třetí cíl, kterého má být v diplomové práci dosaženo, je navržení

plnohodnotných nových řešení. Nová řešení budou zaměřena především na návrh

elektronického podávání nabídek, odevzdávání projektové dokumentace online,

zjednodušení a zefektivnění stavebního řízení. K dosažení cíle bude využito analýzy

skutečných projektů, nastudování tématu, vlastního pohledu na věc a hlavně vlastní

nápady.

Seznam cílů je následující:

1.) Zjistit informovanost o BIM ve státní sféře

2.) Najít odpovědi a zjistit důvody, proč u nás trvá stavební řízení neúměrně

dlouho

3.) Navržení plnohodnotných nových řešení

Zda se stanovených cílů podařilo dosáhnout, bude zhodnoceno v závěru diplomové

práce.
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3 Seznámení s problematikou

Tato kapitola shrnuje seznámení s problematikou diplomové práce. Jedním

z témat, kterému se diplomová práce věnuje, je BIM (Building Information Modeling).

Tento pojem není nijak v současných legislativních formách České republiky definován.

Přesto můžeme různé definice BIM najít. Pro ukázku si některé z nich uvedeme:

„Digitální model reprezentuje fyzický a funkční objekt s jeho charakteristikami. Slouží

jako otevřená databáze informací o objektu pro jeho zrealizování a provoz po dobu jeho

užívání“ (NIBS – National Institute of Building Sciences, USA)

„BIM je organizovaný přístup ke sběru a využití informací napříč projektem. Ve středu

tohoto úsilí leží digitální model obsahující grafické a popisné informace o designu,

konstrukcí a údržbě objektů“ (Strategy Paper for Government Construction Client

Group from the BIM Industry Working Group, UK) [3]

„BIM je inteligentní proces založený na 3D modelu, který architektům, inženýrům a

konstruktérům poskytuje znalosti a nástroje pro efektivnější plánování, návrh, stavbu a

správu budov a infrastruktury.“ (Autodesk) [4]

Pro mě osobně je BIM nový přístup ke stavebnímu procesu. Tento přístup

propojuje všechny účastníky stavebního projektu po celou dobu jeho existence. Jejich

společným průsečníkem jim je 3D model stavebního objektu, do kterého se zadávají

všechny nezbytné informace. Společným cílem všech účastníků by měl být co nejlepší

výsledek a vzájemná spolupráce na nejvyšší úrovni.
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Obrázek č.1: Schéma pracovního cyklu BIM [9]

3.1 Přínosy BIM

Každý nový postup musí přinášet především přínosy a jinak tomu není ani u

informačního modelování staveb. 3D model, který může obsahovat velké množství

informací, přináší výhody, a to hlavně co se týče komunikace a sdílení dat. Další

možností je sledovat a plánovat náklady po celou dobu životního cyklu projektu. Tento

nový přístup nabízí celé dílo lépe a přehledněji kontrolovat.

Zvýšení celkové kvality díla je možné, protože mnoho odborníků a i účastníků

procesu je možno zapojit do projektu dříve. Dřívější příchod znamená odstranění

problémů v projekční fázi a to přinese úspory nákladů. Práce s informačním 3D

modelem ve specializovaných programech umožnuje detekci chyb a kolizí v projektu a

jejich odstranění opět přináší úsporu na nákladech. Největší možnost ovlivnění nákladů

po celou dobu životnosti stavby je právě v projekční fázi projektu (viz obr. č.2).
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Obrázek č.2: Graf ovlivnění nákladů na stavbu [10]

Model budovy nabízí konkrétní vizuální podobu objektu, to je vhodné hlavně

pro laiky z řad investorů, kteří si mohou přesně představit, jak objekt bude vypadat.

Tuhle možnost nad tradiční papírovou formou neměli. Ukázka 3D modelu na obrázku

č.3.

Obrázek č. 3: Řezopohled 3D modelem [11]
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Další velkou výhodou informačního modelu je jeho využití po celou dobu


[…]


• datum a čas zahájení veřejné soutěže
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• datum a čas ukončení veřejné soutěže

• režim veřejné zakázky (nadlimitní, podlimitní)

• předpokládaná hodnota zakázky (hodnota bez DPH) a maximální

hodnota zakázky

• způsob hodnocení nabídek (tento údaj bude jako výběr z více možností,

při více možnostech bude uvedena procentuální váha kritéria)

• přiloží zadávací dokumentaci

V současné době se hodnotí zakázky na základě nejnižší ceny. V případě

možnosti vícekriteriálního rozhodování musí být každá položka ohodnocena

procentuálním vyjádřením její váhy. Například cena podané nabídky – 75%, doba

plnění zakázky – 25%. Každá veřejná soutěž dostane svoje evidenční číslo, to bude

shodné s evidenčním číslem projektu. Z takto zadané veřejné soutěže bude automaticky

vygenerován formulář pro podání nabídky.

Takto vytvořená veřejná soutěž by se automaticky objevila ve věstníku

veřejných zakázek. Konkrétní soutěž by bylo možné vyhledat jak v navrhovaném

systému, tak i ve věstníku veřejných zakázek. Podání nabídky by bylo možné pouze

přes nově navrhované řešení. Více o podávání nabídek v následující kapitole.

6.3.1.3 Podání nabídky

Podání nabídky bude probíhat prostřednictvím automaticky vygenerovaného

formuláře, kde vyplní pouze položky pro hodnocení podané nabídky. Možnost podání

nabídky bude pouze po dobu automaticky vygenerovanou z údajů o zahájení a ukončení

podávání nabídek. Tím, že bude nabídku podávat pouze přihlášený pověřený uchazeč,

nebude muset vyplňovat žádné další údaje. Pouze přiloží dokument, ve kterém budou

uvedeny požadované údaje zadávací dokumentace (reference, subdodavatelé, návrh

smlouvy, …). Údaje o uchazečovi budou automaticky generovány z jeho vyplněného

osobního profilu.
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6.3.1.4 Vyhodnocení nabídky

Vyhodnocení nabídky proběhne automaticky na základě kritérií pro výběr

zhotovitele. Systém vygeneruje tabulku s uchazeči. Tabulka bude obsahovat:

• označení pořadí

• identifikační údaje uchazeče

• osobu, která podala nabídku

• datum a čas podání nabídky

• hodnotu výběrového kritéria

• odkaz na přílohu

V případě nabídky s více kritérii bude tabulka obsahovat dílčí kritéria a výsledné

celkové hodnotící kritérium.

Tab.č.2: Ukázka tabulky s vyhodnocením nabídky [zdroj: zpracováno autorem]

Tato tabulka bude podkladem pro ověření správnosti podané nabídky. Kontrolu

nabídky provede zástupce zadavatele a jeden úředník náhodně vybraný systémem. Na

kontrolu budou mít 1 pracovní den. O tom, že úředník bude hodnotit podanou nabídku,

se dozví v den zahájení veřejné soutěže. Bude mít dost času si naplánovat práci tak, aby

vše stihl, případně požádat o náhradu za sebe, když bude vědět o plánované absenci.

Každý z obou posuzovatelů posoudí prvního uchazeče v pořadí, pokud bude vše

v pořádku, odsouhlasí jeho pořadí, pokud nepřejdou na dalšího v pořadí. Takhle bude

posuzovatel postupovat, dokud nebude mít odsouhlaseného uchazeče. V případě shody

vítěze obou posuzovatelů bude vyhlášen vítěz veřejné soutěže. Pokud se neshodnou,

systém náhodně přidělí k posouzení další 3 posuzovatele. Ti budou mít na kontrolu

3 pracovní dny, během této doby vyhlásí svého vítěze soutěže. Vítězem veřejné soutěže
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bude vyhlášen uchazeč s největším počtem prvních míst. V případě shody počtu prvních

míst bude mít hlas zástupce zadavatele váhu 1,5 hlasu. U vyhlášeného vítěze budou

uvedeny osoby, které kontrolovaly podanou nabídku.

S vítězem veřejné soutěže dojde k podepsání smlouvy o dílo. Po podepsání

smlouvy musí dojít k jejímu nahrání do 3 pracovních dnů ode dne podpisu smlouvy.

Nahrání oskenované smlouvy o dílo včetně podpisů bude mít na starosti zástupce

zadavatele.

Následně bude docházet ke zpracování projektu. Projekt bude zpracován dle

smlouvy o dílo. Po zpracování projektu bude zhotovitel žádat o stavební povolení.

Žádost o stavební povolení si popíšeme v následující kapitole.

6.3.1.5 Žádost o stavební povolení

Po zpracování a zkompletování projektové dokumentace dojde k žádosti o

stavební povolení. Žádost bude podávána online. Zástupce zhotovitele vyplní povinný

online formulář:

• identifikační údaje o stavebníkovi, o pozemku

• základní údaje o požadovaném záměru, jeho rozsahu a účelu

• způsob a dobu provádění

• plánovaný obestavěný prostor v m3, zastavěnou plochu v m2 a nejdelší

rozměry šířky, délky a celkové výšky uvedené v m

• údaj o tom, kdo bude stavební záměr provádět

• vyjádření vlastníka sousední nemovitosti, je-li třeba, aby umožnil

provedení stavebního záměru ze své nemovitosti

• žadatel vybere ze dvou možností, zda jde o stavbu trvalou, nebo

dočasnou, v případě dočasné stavby uvede dobu trvání a návrh úpravy

pozemku po jejím odstranění

• zástupce zhotovitele vybere autorizovaného projektanta, případně

projektanty, kteří nahrají projektovou dokumentaci

Vybraný projektant, případně projektanti nahrají k žádosti projektovou

dokumentaci. Forma projektové dokumentace bude popsána v kapitole 6.4 Forma

komunikace.
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Dále je nutno nahrát požadované přílohy. Ty nahraje zástupce zhotovitele.
