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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh inovací postupů předávání informací v nabídkové a projektové fázi
výstavbových projektů (s využitím elektronické komunikace)

Jméno autora: Bc. Lukáš Brotánek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K126
Vedoucí práce: Ing. Petr Matějka, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K126

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce obsahuje úvod do problematiky, stanovení cílů, volbu metod práce. Následně obsahuje analýzu postupů předávání
dat na třech konkrétních projektech a zobecnění popsaných postupů (vše přehledně znázorněno v přílohách). Navrhuje
inovace v oblasti předávání informací a stručně shrnuje problémy, související s jejich implementací.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A ‐ výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student byl v rámci řešení práce velmi aktivní. Pravidelně docházel na předem dohodnuté konzultace a dodržoval veškeré
stanovené termíny. K řešení práce přistupoval proaktivně a přicházel s vlastními postupy řešení. Student prokázal
schopnost samostatně pracovat a řešit zadané úlohy.

Odborná úroveň C ‐ dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Odborná úroveň práce je průměrná. Práce je podložena komplexním dotazníkovým šetřením, případovými studiemi a
opírá se o důvěryhodné zdroje. Obsahuje stanovené cíle, k jejichž naplnění celá práce směřuje. Z práce není zcela zřejmá
souvislost digitalizace a problematiky BIM (z tohoto pohledu se problematika BIM jeví z hlediska stanovených cílů práce
jako ne zcela relevantní). Práce je spíše teoretická, bylo by vhodné prakticky ověřit navržené inovace – což je ovšem
v současných podmínkách nemožné a bylo by nad rozsah standardní diplomové práce. Ověření by však mohlo proběhnout
alespoň formou dalšího dotazníkového šetření. Bylo by vhodné podrobněji rozpracovat kapitolu, zabývající se problémy,
spojenými s implementací identifikovaných inovací.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C ‐ dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Po formální stránce je práce průměrná. Všechny tabulky a obrázky v práci jsou popsány a jsou doloženy jejich zdroje.
Grafická úprava odpovídá požadavkům na závěrečné práce. Text je čitelný, občas hůře srozumitelný. Členění do odstavců
je na některých místech nezvyklé (odstavce o jedné větě apod.) Práce občas obsahuje vágní formulace nebo výrazy, které
zcela neodpovídají práci jako odbornému textu. Práce obsahuje seznam použitých zkratek, stejně jako seznamy tabulek a
obrázků.

Výběr zdrojů, korektnost citací B ‐ velmi dobře
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Práce je v souladu s citačními zvyklostmi, požadovanými pro závěrečné práce na ČVUT, FSv. Všechny použité zdroje jsou
citovány a uvedeny v seznamu použité literatury. Práce by mohla obsahovat větší množství zahraničních zdrojů, nicméně
vzhledem k zaměření práce nebyly takové zdroje dostupné.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce se zaměřuje na v dnešní době velmi diskutované téma digitalizace stavebnictví. Je to úkol, který před českým
průmyslem leží již mnoho let, ale stále nebyl úspěšně vyřešen a tendence se zdá být spíše opačná. V tomto
kontextu je třeba docenit snahu autora práce se tématu věnovat, protože se jedná o téma natolik komplexní, že
není v možnostech práce ho komplexně vyřešit. Práce se tak zaměřuje zejména na prezentaci současného stavu a
identifikaci oblastí možné implementace inovací na teoretické úrovni. To vše je podloženo třemi případovými
studiemi a podrobně zpracovaným dotazníkovým šetřením. Práce je dobře argumentačně vystavěna, předkládá
stanovené cíle a pokouší se je naplnit. Autor při řešení postupuje systematicky.
V práci autor prokazuje schopnost orientovat se v problematice a samostatně řešit úkoly kreativním způsobem. Za
nedostatek práce považuji spíše průměrnou odbornou a stylistickou úroveň a chybí mi dostatečná rozpracovanost
částí, zabývajícími se navržení konkrétních inovací a zejména problémy, související s jejich implementací.
Při výsledném hodnocení jsem přihlížel zejména ke složitosti tématu, k proaktivitě autora, s jakou k řešení
přistupoval, a k tomu, jak dokázal využít své znalosti z praxe. Kvůli výše řečenému hodnotím práci o stupeň lépe,
navzdory mým připomínkám.

Předloženou závěrečnou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm B ‐ velmi dobře.

Doplňující otázka k obhajobě: Z jakých jiných zemí bychom se mohli v digitalizaci stavebnictví inspirovat a proč?
(jmenujte namátkově a uveďte vždy konkrétní důvod)

Datum: 30.1.2018 Podpis: